[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

19.07. 2016

         № 379
	О мерах, направленных на предупреждение распространения вируса африканской чумы свиней на территории МО «Город Покров»

В целях сохранения эпизоотического благополучия, снижения риска возникновения особо опасных инфекционных заболеваний свиней, в соответствии Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить временные ветеринарные правила содержания свиней в личных подсобных хозяйствах на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению.

2. Организациям и индивидуальным предпринимателем, специализирующихся на разведении свиней, осуществлять реализацию мясных продуктов только на официальных ярмарках и в специализированных магазинах.

        3.
Отделу по ГО и ЧС МКУ «ЦМУ»:
        3.1.
провести разъяснительную работу с населением в средствах массовой информации, разместить соответствующую информацию по африканской чуме свиней, принятию мер по профилактике заболеваний животных;
        3.2.
довести до руководителей свиноводческих предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, владельцев свиней на территории муниципального образования «Город Покров» о необходимости ежедневного проведения клинического осмотра свинопоголовья, и в случае обнаружения заболеваний и падежа животных, немедленно информировать начальника ГБУ ВО «Петушинская районная станция по борьбе с болезнями животных».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации                                                           В.Ш. Аракелов
Приложение

к постановлению главы Администрации

от 19.07.2016       № 379
ВРЕМЕННЫЕ ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ СВИНЕЙ В ЛИЧНЫХ ПОДПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ»
1. Общие положения

1.1. Настоящие правила устанавливают условия и порядок содержания свиней на территории МО «Город Покров» в целях предупреждения появления и распространения заразных (эпизоотий) и массовых незаразных болезней свиней и обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия МО «Город Покров», а также в целях защиты населения от болезней, общих для человека и животных, производства и реализации безопасной в ветеринарном отношении продукции животноводства.

1.2. Правила разработаны на основании и в соответствии с действующими законами и подзаконными нормативными актами Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», санитарными правилами СП 3.1. 096-96 и ветеринарными правилами ВП-133.1103-96, определяющими требования к содержанию домашних животных, санитарному состоянию городских территорий, защите животных, и распространяются на физические лица, являющиеся собственниками животного.

1.3. Обязательным условием содержания свиней является соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных и настоящих правил.

1.4. Владелец свинопоголовья в случае заболевания животного инфекционным заболеванием либо подозрении на заболевание обязан немедленно обратиться к ветеринарному врачу. Незамедлительно сообщать в ГБУ ВО «Петушинская районная станция по борьбе с болезнями животных» о случаях внезапного падежа свиней, не допускать выбрасывания трупов животных и производства самовольных захоронений павших свиней.

1.5. В случае неисполнения указанных требований владелец животных будет привлекаться к административной ответственности в соответствии с требованиями ст. 10.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2.Общие требования к свиноводческим помещениям подворий

2.1. При размещении, строительстве, вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием, разведением свиней на подворьях, должны соблюдаться следующие требования:

- свиноводческие помещения подворий размещаются на территории, имеющей соответствующие уклоны для стока и отвода поверхностных вод;

- территория подворий должна быть огорожена и благоустроена;

- запрещается совместное содержание свиней на подворьях с другими видами животных;

- запрещается содержание свиней в летних выгулах, под навесами и на пастбищах, для исключения контакта животных с кровососущими насекомыми (клещами) - переносчиками африканской чумы свиней.

3. Ветеринарные правила содержания помещения для свиней

3.1. Оснащение, оборудование и другие предметы помещения, с которыми соприкасаются свиньи, не должны содержать вредные для здоровья и жизни свиней вещества, должны чиститься, мыться и дезинфицироваться.

3.2. Для обеспечения нормального протекания физиологических функций, хорошего здоровья и продуктивности свиней в помещении устроить соответствующее освещение, обеспечить тепло, оборудовать вентиляцию.

3.3. Загородки, в которых содержатся свиньи, поддерживать сухими с использованием при необходимости безвредной для здоровья животных подстилки; устраиваются таким образом, чтобы обеспечить животным свободу движений, возможность принимать пищу, воду.
3.4. Полы в помещениях для свиней должны быть механически прочными, ровными и нескользкими для недопущения возможности получения свиньями травм.
3.5. Инвентарь для кормления и поения должен находиться в местах, где не скапливается вода и в удалении от корма.

3.6. В целях создания благоприятных условий для здоровья свиней необходимо проводить следующие мероприятия:

- не допускать контакта свиней с другими животными;

- перед входом в помещение, где содержатся свиньи, для дезинфекции обуви оборудовать дезинфекционные кюветы (дезковрики) во всю ширину прохода,которые регулярно заполнять дезинфицирующими растворами;

- помещения для свиней регулярно очищать от навоза и других загрязнений, полы, кормушки, поилки мыть и при необходимости дезинфицировать;
- навоз складировать и подвергать биотермическому обеззараживанию;

- ежедекадно помещение обрабатывать от кровососущих паразитов.

3.7. Посещение помещений для содержания свиней посторонними лицами запрещается.

3.8. Перед входом в помещение для содержания свиней необходимо сменить одежду, обувь и надеть рабочую спецодежду.

4. Ветеринарные правила содержания и кормления свиней на подворьях
4.1. В период выращивания свиней на подворьях систематически наблюдать за состоянием их здоровья. В случае падежа или заболевания животных немедленно извещать ветеринарных специалистов.
4.2. Содержание и кормление свиней проводить только в закрытых, проветриваемых помещениях.
4.3. Пищевые отходы с предприятий общепита и мясоперерабатывающей промышленности, а также домашней кухни использовать только в качестве добавки к основному рациону и обязательно после термической обработки.

5. Мероприятия по профилактике заразных болезней свиней на подворьях
5.1. В обязательном порядке предоставлять свиней для осмотра, диагностических исследований, лечебно-профилактических обработок, проведения профилактических мероприятий (иммунизация, дегельминтизация, дезинсекция, дезинфекция) по требованию специалистов государственной ветеринарной службы.
5.2. Запрещается приобретать живых свиней в местах несанкционированной торговли и без ветеринарных сопроводительных документов.

В случае приобретения свиней или поросят владельцу необходимо незамедлительно предоставить животных для клинического осмотра и постановки на учет в ГБУ ВО «Петушинская районная станция по борьбе с болезнями животных».
5.3. Убой свиней для реализации производить только на убойном пункте и под контролем специалистов государственной ветеринарной службы.

6. Ответственность за нарушение настоящих правил
6.1. Граждане, виновные в нарушении настоящих правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Контроль за соблюдением содержания свиней и настоящих правил
7.1
Контроль за соблюдением настоящих правил по содержанию свиней осуществляют члены комиссии по ЧС и ПБ МО «Город Покров».